

KURJER BIAŁOSTOCKI

ORGAN ZIEM WOJEWÓDZTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni poświęconych.

Numer pojedynczy 20 marek.

Prenumerata wynosi: miesięcznie 400 mk. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Administracja od godz. 8 do 2 i od 5 do 7 oraz Polska hurtownia gazet p. Brzostowskiej przy kościele.

Redakcja i Administracja: ULICA LEGJONOWA Nr. 1.
Redaktor przyjmuje od p. 11 do 1 i od p. 5 do 7 w.

Cena ogłoszeń: za wiersz nonparelowy przed tekstem 150 mk. w tekście 200 mk., za tekstem 75 mk. Nekrologia 30 mk. Drobne po 50 mk. za wiersz, dla poszukujących pracy 5 mk., Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

Niezdrowe agitacje.

Z powodu wyborów do nowego Sejmu prawodawczego w całej Polsce rozpoczęła się ożywiona agitacja partyjna.

Więc najprzód p. Witos rozjeżdżał samochodem i w różnych miastach zawiązywał miejscowe Kola ludowców, dowodząc, że w Polsce powinni rządzić tylko chłopci. Ale równocześnie jego agitatorowie i zwolennicy dowodzili, że włościanie nie powinni płacić daniny i wogóle nie spieszyć się z płaceniem podatków na rzecz skarbu państwa.

Naturalnie, taka nauka podoba się zwłaszcza tam, gdzie włościanin nie przywykł jeszcze do państwowości polskiej, gdzie on pamięta z czasów rosyjskich naukę, że polak nie powinien o ile możliwości wzbogacać skarbu wrogiemu nam cesarstwu rosyjskiemu. To też w Sejmie witosowcy robią wszystko, co mogą, aby obrady nad daniną przewlekać, aby skarb Państwa Polskiego się nie wzbogacił, aby kurs marki polskiej był wciąż niski.

Ci! sami ludowcy wciąż występują przeciw tak zwanym obszarnikom, jak gdyby dawny szlachcic polski był wrogiem ludu, jak gdyby ten ziemianin, który w dawnych czasach sam jeden na wezwanie „wici” szedł do boju z najeźdźcami w celu obrony wolności i mienia nietylko własnego, ale także i jego kmiecia, który spokojnie pozostawał w domu, nie narażając krwi własnej—działał na szkodę swojego mniej zamożnego sąsiada, nawet w czasach pańszczyzny. Ludowcy nie chcą pamiętać o tem, że to Sejm szlachecki zniósł pańszczyznę i uchwalił konstytucję pod hasłem: miłość, wolność i braterstwo, za co trzy sąwładcze mocarstwa rzuciły się na Polskę.

Socjaliści znowu wciąż głoszą hasło: „Niech żyje rząd włościański i robotniczy”, jak gdyby ludność Polski składała się jedynie z włościan i robotników. Ale dzieje rewolucji w Rosji uczą nas, do czego doprowadza to hasło, kto i w jakim celu je głosi. Hasło to głoszą najkrzykliwiej miedzynarodowcy w rodzaju Bronsztajna-Trockiego i jego współpracownicy. Oni wywieźli do Berlina i Londynu miljardy

w złocie, a robotnik rosyjski cierpi głód i jest zmuszany do pracy 10 godzinnej i dłuższej, a w razie najmniejszego oporu jest rozstrzeliwany, a włościanin rosyjski nie uprawia tyle pola, ileby uprawiać powinien, ponieważ wszystko rabują mu komisarze.

Herszty bolszewickie rozstrzelują inteligencję, wyrządzając tem szkodę całemu krajowi, któremu przewodniczy bandycka ciemnota, która nie umie sprawować urzędów, ani prowadzić fabryk.

To, co się obecnie dzieje w Rosji, powinno być nauczka dla wszystkich

tych, którzy jeszcze słuchają hasel wywrotowych. Uświadomiony i zdrowo myślący polak powinien wszędzie i zawsze pamiętać o tem, że wrogiem własnego bogactwa jest ten, kto głosi, że w Polsce powinna sprawować rządy jedna warstwa narodu z krzywdą innych. W Polsce rządy sprawować mogą jedynie przedstawiciele wszystkich warstw narodu. To też kto z Polaków słucha przemówień, wygłaszanych w innym kierunku, powinien powiedzieć agitatorowi: Przestań, gdyż nie chcesz szczęścia Polski, zapominasz o tem, że w Polsce jedynym hasłem winno być: „Wolność, równość i braterstwo”.

B. F.

Niedbalstwo Rządu.

Rząd nie opracował dotąd jeszcze projektu samorządu wojewódzkiego, wbrew obietnicy, kilkakrotnie składanej Komisji Konstytucyjnej Sejmowi Dlatego też Komisja wzięła za podstawę swych prac projekt, przygotowany przez posła Buzka. Ale, sądząc z dzisiejszego posiedzenia, sprawa stoi beznadziejnie, ponieważ zarówno przedstawiciele rządu, Komisji, jak i jej członkowie mają takie do zarzucenia już pierwszym artykułom projektu, że praca komisji będzie nadmiernie trudna i niesłychanie długa.

Dotychczas uchwalono art. 1., określający, że każde województwo stanowi jednostkę samorządu terytorjalnego. Reprezentacja wojewódzka ma się składać z sejmiku i wydziału wojewódzkiego. Każde województwo jest osobą prawną prawa publicznego.

Czy to sabotaż.

Ostatnie posiedzenie komisji prawnej, która miała rozpatrywać sprawę ochrony lokatorów, nie doszło do skutku wobec niestawienia się referenta pos. Grzędzielskiego (Ludowiec). Wobec poprzednio już ujawnionych przez lewicę zamiarów do odłożenia tej sprawy wbrew uchwale Sejmu, te postępowanie ludowców wygląda na sabotaż prac Sejmowych.

Sprawa pos. Zamorskiego w Komisji Wojskowej.

Jednocześnie z pojedyńkiem, odbywającym się w Wilanowie między pos. Zamorskim i por. Rokossowskim, obradowała Komisja wojskowa, na której tę sprawę poruszył pos. robotniczy Bresiński (Ch. D.) postawił on ją bardzo gorąco. Powiedział między innymi: oto Sejm i kraj z miłością patrzy na swoją armję i z wielkim wysiłkiem stara się pokryć jej potrzeby.

Zamorskiego wniosek pos. Steinhauza i ks. Nowakowskiego został przyjęty ogromną większością głosów przeciwko 2 ludowcom.

Przedstawiciele „Wyzwolenia” wstrzymali się od głosowania. Wniosek ten brzmi: Komisja wojskowa, potępiając metody dochodzenia znieuwag drogą gwałtu przez członków siły zbrojnej państwa, wzywa ministra wojny, aby na następnym posiedzeniu komisji wyjaśnił, czy i jakie stanowisko zajął wobec czynnego znieważenia posta Zamorskiego przez oficera wojska polskiego.

Następnie rozpatrzono interpelację pos. Żaluzki (Zw. Lud. Nar.) do Szefa Sztabu, czy znany mu jest dokument podpisany przez pułk. Froelicha, Szefa Departamentu Poborowego, który rozkazuje D. O. G. Lubelskiemu przyjąć szereg inwalidów do armji, natychmiast o przyjęciu dać im bezterminowy wólop, ponieważ owi, osobnicy należą do Tow. Straży Kresowej, zaliczyć im przynależność do owego Towarzystwa jako czas słu. by wojskowej, zaś w sprawie personaljów zwrócić się bezpośrednio do Zarządu Głównego owej Straży.

General Sikorski nie zaprzeczył autentyczności tego dokumentu, wobec tego pos. Żaluzka zapowiedział postawienie przez jego Klub wniosku nagłego nad tem niesłychanym ponizaniem armji przez jej wyższych funkcjonariuszy.

Pojedynek posła Zamorskiego.

Na skutek znieważenia posta Zamorskiego przez por. Rokossowskiego, który wraz z dwoma innymi oficerami wojska polskiego napadł go przed gmachem Sejmu, pełnomocnicy pos. Zamorskiego: pos. Antoni Marylski i p. Jerzy Zdzichowski zażądali zadość uczynienia. Po uzyskaniu przez por. Rokossowskiego zezwolenia władzy wojskowej, odbył się w Wilanowie pod Warszawą dn. 6 grudnia o godz. 12 w południe pojedynek na pistolety. Dwukrotna wymiana strzałów na komendę nie dała rezultatu.

Klub Sejmowy Zw. Lud. - Marod. o pojedyńku posła Zamorskiego.

Prezes Głabiński zagał dzielsze posiedzenie Klubu Sejmowego Zw. Lud. Nar. wyraził m. żywego udulewanian z powodu burzającego napadu trzech oficerów polskich na bezbronnego pos. Zamorskiego i z powodu konsekwencji jakie ten napad pociągnął za sobą. Jako katolicy, oświadczył on jesteśmy przeciwnikami pojedyńków i potępiamy je tembardziej, że nie dają one la dziom obrażonym i pokrzywdzonym prawdziwego zadość uczynienia, dają zaś pozory słuszności aktom gwałtu i barbarzyństwa. Napady barbarzyńskie oficerów, czytających na ulicy na upatroszoną ofiarę nie przynoszą zguby ani im ani

Państwu całemu. Ludzie, którzy apelują do brutalnej siły, zaprzeczają państwu naszemu prawo do praworządności i chyba mają powód do unikania światła i jawnej rozprawy sądowej. Jeżeli uważają się za obrażonych. Takich metod średniowiecznych z okresu panowania anarchji i praw pięści nie może Państwo polskie tolerować, jeżeli ma być uznane w świecie za Państwo praworządne i jeżeli terror nie ma się terrorom odiskać.

Kolega Zamorski powziął swe postanowienie w obronie swej czci samodzielnie i nie dał się odwieść od swego postanowienia chociaż sam nie aprobeje podobnych metod barbarzyńskiego zadośćuczynienia.

Zarząd klubu zaimie się obmyślanem kroków niezbędnych dla zatamowania w Polsce aktów gwałtu ze strony członków armji, powołanej do obrony całego Państwa i społeczeństwa przed wrogami zewnętrznymi i wewnętrznymi, a nie—do zagrożania bezpieczeństwa i życia własnych obywateli.

Przegląd prasy.

Obóz narodowy stoi w ogniu walki. Odbiera ataki i sam atakuje. Tepl szkodnictwo publiczne, demoralizację polityczną, demagogię, swawolę organów władzy, nawet najwyższych, demaskuje zapędy, krzywdzące dobro narodowe. Odbiera napastę, oparte na fałszu, oszczerstwie i b gwałcie. Al—w wirze walki zarówno obóz narodowy, jak cała opinia narodowa, nie powinny tracić z oczu istotnego celu walki. Na to zwraca uwagę „Słowo Polskie”.

Charakter obecnej naszej taktyki opozycyjnej czy to w prasie, czy w Sejmie nie powinien bowiem w błąd wprowadzać opinii publicznej, gdy wartościowe walory etyczne celów sć uchybienia, czy zdobywcze tej opozycji.

Osoby B. Iwederu są niewątpliwie w aktualnej konstelacji politycznej Rządziej bardzo ważne i wpływowe, nie mniej jednak nie o nie toczy się walka opozycji. Klopoty i szkody, jakie osobista działalność tych i setki innych jednostek codziennie państwu wyrządzają, muszą oczywiście wywoływać odźwięk w prasie i akcji obozu narodowego, a obfitość tych odźwięków stoi w ażnado skromnej proporcji do ofiarności tych klubotów i szkód. Wolelibyśmy z pewnością nie zaimawać się zupełnie temi osobistymi, gdybyśmy mieli ni-zbitą gwarancję ze Rządu „wytrzyma” ich zabawę w państwo do czasu, w którym one znikną z powierzchni życia polskiego. Niestety, nie posiadając tej gwarancji, musimy ze szkodą niepowetowaną dla twórczej roli opozycji, iwią część czasu w pracy politycznej, miejsca w prasie i energii duchowej poświęcać demaskowaniu tej szkodliwej roboty i orientowaniu o tej szkodliwosci opinii publicznej.

Spełnianie tych przykrych lecz koniecznych obowiązków

Rokowania górnośląskie.

Lista przewodniczących komisji do rokowań śląskich ustalona została w sposób następujący:

- 1) Koleje - wice minister Eberhardt, 2) woda i elektryczność - inż. Szymon Redowski i inż. G. Jędrzak, 3) waluta - dr. St. Peraczynski, członek Głównego Zarządu Banku Przemysłowców w Poznaniu, 4) cła - dr. Weisbach, k. Prezydent Izby Handlowej z Bielska, 5) poczta - dr. Maksymilian Koch, 6) węgiel i rudy - inż. St. Grabowski, 7) związki pracodawców i pracowników - dr. Fr. Skał, członek Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, 8) ubezpieczenia społeczne - dr. Henryk Gruber, wicedyrektor Urzędu Nadzoru nad Zakładami Ubezpieczeń, 9) ruch osobowy i paszporty - dr. Celichowski, radca ministerialny, 10) komisja prawa (koncesje i przywileje, likwidacje, prawodawstwo, przynależność państwa, domicyl) - wice minister Zygmunt Seyda, 11) prawa mniejszości narodowych - dr. Józef Wasserberg, wiceprzekurator Sądu Okręgowego w Warszawie, 12) komisja dla ustalenia atrybucji organizacji Komisji Mieszanej, oraz Trybunału Rozjemczego - dr. Pradzyński, dyrektor departamentu Ministerstwa Sprawiedliwości w Poznaniu.

Niezależnie od tego powołano na konsultanta w sprawach gospodarczych inżyniera Alfreda Fajera, na konsultanta w kwestjach prawnych dra Wolnego, sekretarzem generalnym delegacji jest dr. Jerzy Kramsztyk, zaś zastępcą sekretarza generalnego jest dr. Wartycak.

Spisek lewicy komunistycznej.

Podług wiadomości otrzymanych z Moskwy aresztowano tam grupę lewicy komunistycznej, przekrącających przeciwników nowego kursu s w polityce ekonomicznej. Aresztowani aresztowani są o zorganizowanie potajemnego związku, mającego na celu, usunąć - nie przetrwać w środkach - głównych działaczy nowego kursu ekonomicznego, jako sprawców zbrodni Rosji sowieckiej w re...

Aresztowano także trzy osoby w Warszawie, które miałyby udział w przedsięwzięciu, przedzielnym wybitnym działacze komunistycznym.

Ile kosztuje gazeta w Sowdepji?

Centralny organ rządowy, moskiewskie „Izwestia” kosztuje miesięcznie z dostarczeniem do domu w Moskwie 45 tys. rb., z przesyłką na prowincję 65 tys. rb. Cena pojedynczego numeru 2,000 rb. „Izwestia” drukują także ogłoszenia, które przynimają od instytucji państwowych, zjednoczeń kooperacyjnych, przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych i od osób prywatnych po 50 tys. za wiersz petitowy; zgłoszenia do druku - rabat 40 proc., ogłoszenia festralne - 35 tys. za wiersz petitowy.

W Białymstoku.

Rada Miejska.

(ws) Jutro odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej. Na porządku dziennym pomiędzy innymi: wybór przedstawicieli do współdzielni związków komunalnych; sprawa udzielenia sali obrad na zabawy pracowników miejskich; zmiany godzin handlu; podatek komunalny przy sprzedaży węgla; podwyżka opłat podatku ludankowego; zmiana statutu o poborze opłat od spirytusu, wszelkiego rodzaju win i wyrobów wódczanych; sprawozdanie delegacji w sprawie zastojów w przemyśle; zasklepiecie dla ochrony Twa Dobroczynności; wyjaśnienie Magistratu co do przedzielania materiałów budowlanych innym wydziałem ze składnicy Wydz. V go techniczno-budowlanego.

- Z kasa prelegentów. (ws) W przyszłą niedzielę z ramienia „Kasa Prelegentów” wyjedzie do Sokoła p. Komornicka, w celu wygłoszenia odczytu w tamtejszej sali Domu Ludowego.

- Sprawa budowy szkół. (ws) Magistrat zamierza przystąpić do budowy domów szkół powszechnych, gdyż wszystkie mieszczą się w lokalach prywatnych gdzie jest zbyt ciasno i niehygienicznie. Przeto Magistrat zdecydował wybudować dwa gmachy dla dwóch 7-klasowych szkół powszechnych. Gmachy według kosztorysu mają kosztować po 40 milionów mk., przyczem część wydatków wynosząca 50 procent sumy ma pokryć Ministerstwo Oświaty. Ale magistrat nie posiada odpowiednich funduszy.

- Z gimnazjum męskiego. (ws) W dniu 6 b. m. o godz. 7-ej wiecz. w gmachu sali gimnazjum męskiego odbyło się posiedzenie Kola Twa Nauczycieli szkół średnich. Przewodziła p. Komornicka, która zdała sprawę ze swych wyjazdów do Kól nauczycielskich w Grodnie i w Suwałkach, oraz do Rady Pedagogicznej w Bielsku.

Postanowiono wysłać do wszystkich Kól nauczycielskich województwa białostockiego szereg zapytań, dotyczących najpilniejszych potrzeb szkolnictwa na terenie województwa białostockiego, aby zebrać materiał dla ogólnego zjazdu członków Twa, który odbędzie się w Warszawie, dn. 30 b. m. Do zredagowania tych pytań wybrano komisję, w skład której weszli pp.: Szumska, Woźnicka, ks. Piękarski, Kosiński i Komornicka. Komisja ta odbędzie posiedzenie dzisiaj o godz. 12 w południe. Zapisy członków kola białostockiego na zjazd w Warszawie będą przyjmowane przez Zarząd do dnia 10 b. m.

- Z Uniwersytecia Powszechnego. Dzisiaj z powodu uroczystego święta wykładów nie będzie. Plan zajęć na następny tydzień będzie podany w niedzieltę.

- Sprawy podatkowe. Białostocki urząd skarbowy ściągnął na racieunek zysków wojennych za rok 1919 sumę 45 milionów marek.

Podatek dochodowy od handlu i przemysłu w Białymstoku za r. 1920 i 1921, wyniósł 145 milionów marek.

- Kontrola nad fizjoterapeutami i dentystami. (ws) Wojewódzki urząd zdrowia zajął sprawozdanie świadectw lekarzy dentystów i fizjoterapeutów. Podobno niektórzy z nich świadectw odpowiednich nie posiadają.

- Narady lekarzy. W dniu 11 b. m. o godz. 18 wiecz. w lokalu B. O. S. O. odbędzie się zgromadzenie lekarzy, zajmujących się praktyką lekarską w celu omówienia spraw, czysto lekarskich.

- Zgromadzenie kupców polskich odbędzie się w lokalu „Rozwój” w dniu 9 b. m. w celu wysłuchania sprawozdania delegatów o rezultatach podróży do władz centralnych w Warszawie.

- Tramwoje. (ws) W dniu 10 b. m. ma przybyć pełnomocnik Twa Białostockiego do celu prowadzenia rokowań do zaprowadzenia ruchu tramwajowego w Białymstoku.

- Taksa doróżkarska. (ws) Z dniem dzisiejszym obowiązuje nowa taksa doróżkarska na terenie m. Białegostoku, oraz przyleganych przedmieść, a mianowicie:

I za kurs jazdy w śródmieściu mk. 200, w nocy mk. 300;

II za godzinę jazdy w śródmieściu mk. 400;

III a) za kurs jazdy ze śródmieścia na dworzec Warszawski mk. 300, w nocy mk. 400, b) za kurs jazdy z dworca Warszawskiego do śródmieścia mk. 300, w nocy 400;

IV kurs jazdy w jedną stronę i z powrotem liczy się za dwa kursy z dopłatą za postój w stosunku do piąty od godziny;

V za jeden kilometr jazdy mk. 60;

VI za jazdę na cmentarz za pogrzebem za godzinę (pg. p. I);

VII za jazdę ze śródmieścia do niżej wymienionej miejscowości, położonej w obrębie wielkiego miasta Białegostoku i z tychże miejscowości do śródmieścia, opłata pobiera się od kilometra z dopłatą za kurs jazdy w śródmieściu (pg. p. I i V).

- Odwiliż. Wczoraj po kilku tygodniach dotychczasowych mrozów termometr podniósł się ponad 0. Rownocześnie zaczął padać deszcz. Na ulicach rozpłyły. Komendant policji zarządził zmywanie lodów na chodnikach.

- Pożar wagonu. (ws) Dnia 7 b. m. o godz. 6 rano na stacji Białostok-Towarowa wybuchł pożar wagonu towarowego. W wagonie tym znajdowały się produkty spożywcze i manufaktury, oraz przewoźnik August Borski, lat 18, który uległ niefortunnie wypadkowi. Pożar wybuchł wskutek nieuwagi przy obchodzeniu się z ogieniem. Straty jeszcze nie ustalone.

- Znaleziona zguba. (ws) W dniu 7 b. m. przechodząc ul. Lipową p. Ostrowska, zauważyła, że idąc przed nią jakaś dama zgubiła portmonek. p. O. podniosły ją, a dopędzawszy nieznajomą, wręczyła jej zgubę. Jak się okazało portmonek zawierał 40,000 mk. Nieznajoma dama w dowód wdzięczności zaofiarowała 5000 marek, których przyjęcia p. O. odmówiła.

- Kradzieże. (ws) Dnia 7 go b. m. przechodząc ul. Sienkiewicza, G. Goldman, złodziejem skradł z kieszeni portmonek, zawierający 10,000 mk.

- (ws) W dniu 7 b. m. przechodząc ul. Lipową miejsciej Siatkowskiej, skradziono chustkę di. nową, w której były związane 5 dolarów, przed chwilą otrzymane przez nią z poczty.

- Koncert. W przyszłą niedzielę, dnia 11 b. m. Kolo śpiewacze urzędu w sali „Sokola” koncert o nader bogatym repertuarze polskich i obcych kompozytorów pod batutą p. A. Matulewicza. Kolo liczy w swoim chórze 45 osób, w skład których wchodzi kilka wybitnych głosów solowych. Na koncercie wystąpi artystka saratowska opery p. F. Skrobulska. Słowo wstępne o pieśni polskiej ludowej i artystycznej wypowie p. Komornicka.

Z pod Brasławic.

(Koresp. własna).

Opis 5 grudnia.

Dzieli się z wami wiadomościami z pow. brasławskiego, którego ludności - z woli B. J. wederu - przypadł po udziale los głosowania do Seimu wileńskiego, zamiast do warszawskiego.

Wiele wsi zamieszkuje dawną szlachta zaściankowa, tak pięknie scharakteryzowana w „Panu Tedeuszu”. Mówi ona czysto po polsku i zachowała wiele starych wyrazów, jak np. karteluszek (kwitek), wiuszka (szyber u pieca). Ludność ta jest bardzo przywiązana do Polski.

Białorusini po wsiach są rzadzi, ze nareszcie skończyła się wojna i że nie ponoszą już ciężarów wojny, która usunęła z powierzchni ziemi ich chaty, skutkiem czego jeszcze obecnie muszą mieszkać w dawnych okopach niemieckich.

Natomiast księża katolicy białoruscy uprawiają politykę przeciw Polsce. Tak np. proboszczowie białoruscy po kazaniu po polsku, często zaczynają mówić drugie kazanie w języku litewskim i nie zrażają się tem, że wówczas wierni wychodzą tłumnie z kościoła, a ksiądz mówi do pustych murów.

Zie zasługują się Polsce także urzędnicy administracji, którzy rządzą samowolnie, jak kacykowie. I tem zniechęcają ludność do Polski. Najlepiej by dla dobra Państwa i krajów dzieł ukrócić tę samowolę.

Kino „APOLLON” Dziś! Zakończenie słynnego cyklu obrazów najpotężniejszego filmu wszystkich czasów Dziś! W rolach popisowych Harry Liedtke i Mady Christians. Kasa czynna od g. 5 w. — Początek ostat. seans. o g. 10 w. Główek bez nazwiska. SKOK po przeż. CIEN 6-ta i ostatnia seria p. t. Fenomenalny film w 6-ciu aktach który daje wszystko co uzyskać można na podstawie ostatnich zdobyczy techniki

Kino „RYMKA” Lipowa Nr 18 Dziś premiera! Najpotężniejszy obraz obecnego sezonu, który był demonstrowany z ogrom. powodzeniem w kinie „Stylowym” w Warszawie p. 1. KRWAWY KWIAT MIŁOŚCI W roli głównej Lillebil Christensen. Uwaga! Najważniejszy czyn artysty filmowego. Bohater na pniu przejeżdża przez najebezpieczniejsze flordy północy.

Dziś **OSTATNIE SŁOWO TECHNIKI FILMOWEJ.** Dziś

Kino „MODERN”

DOLARY I PRAK

pierwszy epizod p. l.
**Testament
Włóczęgi**

dramat awanturniczno-sensacyjny w 5 wielkich aktach
wytwórni
„Tiber” w Rzymie.

W rolach głównych:
znakomitej **ZA-LA-MORT** i jego urocza partnerka **ZA-LA-VIE.**
światowej sławy artysta

Nieznanym dotychczas
okres życia **Za-La-Morta.**

Seanse 5.45, 7.15, 8.45, 10.15 wiecz.

Przewodnik Handlowo-Przemysłowy po Białymstoku.

Apteki.

Apteka Kuryckiego, Sienkiewicza 34 Cytronerwin—Kuryckiego najlepszy środek od bólu głowy. Analizy medyczne (moczu i t. d.).

Broń.

I. Chilecki, ul. Warszawska № 27. Przerabia, odnawia i reperuje.

Biura Techniczno-Handlowe.

Biuro Tech. Han. Inż. H. Neumark, Kołpowa 26 i 28. Telef. 206 Maszyny mechaniczne. Filja w Baranowiczach.

Biura transportowe.

Hanzapol — Państw. Towarzystwo Transportów i Żeglugi. Sp. z ograni. odp. Oddział w Białymstoku, ul. Sienkiewicza 34. Tel. 112.

„Polbat” Polsko-Baltyckie T.wo Handlowe i Transportowe Oddział w Białymstoku, ul. Sienkiewicza 5, tel. 2/2. Transportowanie ładunków morzem i lądem, finansowanie operacji handlowych, zaliczki pod transporty, inkaso, asekuracje. Składy główne we własnym domu przy ul. Św. Rocha № 3 pomocnicze oddziały Sienkiewicza 5 i Nowy Świat № 6.

Największe Two okretowe „Cunard Linie” sprzedaje sztykarty do Ameryki, Kanady, Meksyku i Kuby. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. Białystok, Sienkiewicza 19.

Domy handlowe.

Dom Handlowy Mieczysław Zagajski, Oddział w Białymstoku, Kolejowa 20. Telefon 296. Poleca kokos górnośląski, brykiety, cement, gips, papę dachową, wapno, oleje i smary do maszyn i t. d.

Dom handlowy Bronisław Perłowski, ul. Lipowa 6, telefon 70, poleca po cenach konkurencyjnych: manufakturę, artykuły spożywczo kolonialne, obuwie damskie, męskie i dziecięce, skóry podszewiane, miękkie, naczynia kuchenne emalowane, żelazne, wyroby szklane Hurt i Detal.

Chrześcijański Dom Handlowy „Rozwój” Sienkiewicza 2. Cukier wagonowy, karmelki i wyroby cukiernicze Tender Biskupski, Warszawa Sol towary kolonialne i różne spirytualia.

Kawiarnie i cukiernie.

Kawiarnia Franowska ul. Słonimska № 7. A. Kolendo.

Kooperatywy, hurtownie.

Chrześcijańskie Stowarzyszenie Spółdzielcze „Zjednoczenie”. Sklep główny i składnica: Rynek Kościuszki № 8. Filja i biuro, Rynek Kościuszki № 2a. Artykuły spożywcze, naczynia, wyroby żelazne, towary lokcyjne i galanterijne.

Hurtownia Chrześcijańskiego Zrzeszenia Kupców, ul. Warszawska 5. Wielki wybór towarów kolonialnych. Ceny niższe.

Kosmetyka.

Skład apteczny i perfumeryjny **Z. Włoski** ul. Sienkiewicza № 5. Pierwszorzędna Kosmetyka i Perfumeria po cenach znacznie niższych.

Krawcy.

Pierwszorzędna chrześcijańska pracownia ubrania wojskowego i cywilnego cichego majstra **Michała Malinowskiego,** Przyjmuje obstalunki na płaszcze i frace wojskowe, oraz palta, kostiumy, futra, surduty, smokingi cywilne i bekiesze z materiałów własnych i pp. kiljentów za wykwintne i sumienne wykonanie robót wielki złoty medal, Warszawa 1910 r. i krzyż honorowy, Neapol 1913 r. Białystok, ul. Lipowa dom Puchalskiego (naprzeciwko Soboru). Obstalunki wykonywane są sumiennie i punktualnie.

Księgarnie.

Księgarnia Nauzy-Oleśka Ska z o. o ul. Sienkiewicza 21. Poleca: Podręczniki dla naukowe, literackie, społeczne, techniczne, rolnicze, muzyczne, papier, przyb. mat. pism. księgi buhalter. i t. d. Hurt—detal.

Księgarnia św. Kazimierza Rynek Kościuszki — poleca dzieła naukowe, beletrystykę, podręczniki szkolne, inapy i t. d.

Magazyń damskich ubrań.

A. Kotkowskiej, ul. Rynek Kościuszki № 3. Poleca suknie, palta, spódnice.

W. Mioduszyński, ulica Rynek, Kościuszki 3, poleca suknie, palta, spódnice i różną galanterię. O 50% niższe ceny

Obuwie.

Faust, ul. Kilińskiego. **St. Młyński (junior),** ul. Lipowa 26, tel. 286. **Samirowski,** ul. Lipowa 17

Owoce i delikatesy.

Gastronomia, ul. Sienkiewicza 12. Sprzedaż owoców, delikatesów, czekolady i t. d. Codziennie świeże ryby wędzone. Ceny niższe.

Plusze.

Eugenjusz Becker i Ska T.wo Białostockiej Manufaktury. Telefon 279

Przędzalnie.

Narkus Jakób A. B. ul. Jurowiecka 29 a. Tel. 136. Fabryka sukna i kolder.

Związek Białostockiego Wielkiego Przemysłu ul. Kupiecka Nr. 49, tel. 156. Zakupy surowców i materiałów dla fabryk, sprzedaż towarów i przyjmowanie obstalunków.

Towarzystwo fabrykantów i przemysłowców obwodu Białostockiego, ul. Warszawska 7, tel. 165. Obejmuje 132 firmy fabryczne. Własne składy wyrobów włókienniczych, oraz surowców. Sprzedaż, przyjmowanie zamówień na dostawy w kraju i na eksport zagraniczny.

Przemysł wełniany.

Zakłady włókiennicze.

Cytron S. H. Supraśl, pow. Białostocki, fabryka sukna. **Hasbach E.** Zabłudowska zosza. Fabryka sukna. **Nowik C. i S. wie,** ul. Mickiewicza 35. Fabryka sukna. **Tryling O. i Syn,** ul. Lipowa 24/26. Tel. 157. Fabryka sukna i kolder. Egzystuje od r. 1863.

Restauracje i Jadalnie.

Restauracja Bar, ulica Sienkiewicza 15. Pierwszorzędna kuchnia Europejska. Ceny przystępne, codziennie koncert w czasie obiadów i kolacji, od 1—4 i od 8—11. M. Wicko.

„Hallerczanka” ul. Warszawska róg Pałacowej. Właściciel Bielański. Kuchnia wyborna. Ceny niskie.

Klub „Ognisko” wydaje najtaniej w całym Białymstoku obiady i kolacje jak również najrozmaitsze spirytualne

Skład win i towarów kolonialnych.

Bracia Głowińscy, Dom handlowy, Rynek Kościuszki 9, polecają: pierwszorzędnych firm likiery, wódki, wina, cygara, pierniki, ciastka i maczkę od żywej „Homosian”, cukier, olej rzepakowy, świec, delikatesy. **A. Gliński,** Skład Win, ul. Słonimska № 9.

Skóry.

Białostocka Hurtownia Skór, ul. Kilińskiego 9.

Dr. J. WALEWSKI

choroby wstędn, skóra i weneryczna Rynek Kościuszki 8 przyjmuje od 3-ej do 7-ej wiecz.

Dr. D. Kanel

Spec. chorób ocznych. Przyjmuje od 11-ej do 1-ej i od 5-ej do 7-ej wiecz. Ul. Sienkiewicza 37; II piętro 557

DOKTOR Aleksander Gurwicz

specjalista od chorób skórnych i weneryczn. 90% powrócił i wznowił przyjęcia chorych od 10-1 i 4-8. UL. LIPOWA 17.

Dr. M. Kanel

specjalista od chorób ocznych i wstędn. 90% powrócił i wznowił przyjęcia dzieci i kobiety 3-4 pp. Osobne wejście. Sienkiewicza 37 parter

Wszyscy p. Koledzy Lekarze,

zajmujący się prywatną praktyką doktorską proszeni są o przybycie na posiedzenie w dniu 11 b. m. punktualnie na godz. 8 wieczór do lokalu klubu „BOSO” (Lipowa 52) w celu omówienia spraw czysto lekarskich.

lekarz Powiatowy SIEMASZKO.

D-1 NEUMARK

b. ordynator Piotro-grodzkiego Alafuzjewskiego szpitala wewszereznego. Choroby: weneryczne, skórne i moczopłciowe. (606-914). od 10-12 i od 3-8 pp ul. Kilińskiego № 11 (b. Niemiecka.) 500

REKLAMA JEST DZWIĘNIĄ HANDLU I PRZEMYSŁU

Brojne ogłoszenia.

Nauczytel na godzinę lub lekcje potrzebny od zaraz. Wiadomość ul. Pałacowa 2-a. (w podwórzu parter) A. S. **Sprzedam sklep** sportowy z centrum miasta składający się z lokalu i kuchni zdalny pod kantor. Oferty w redakcji. 105 **Poszukuje posady** bliżej rowej biegle piszącej na maszynie, znajomość różnych języków. Posadę może objąć 1.1.1922 r. Oferty do Redakcji „Kurjera”. 561

Rutynowana praca: ciekła francuskiego: ma wolne godziny. Oferty w Redakcji „Kurjera” **Zgubione** paszport niemiecki wydany w Białymstoku i metrykę urodzenia wydaną w 1916 r. w Brześciu Litewskim na imię Berel Stan. ul. Orzeszkowa 19. 63 **Oddam** na wychowanie dziewczynkę 6-miesięczną chrześcijańską, nie oduczoną. Adres można otrzymać w administracji „Kurjera”. **Łódka** z materacem lub bez, kupę lub wynajm. Wiadomość w adm. „Kurjera Biał.”.